

3000 경제개발 3100 농수산개발 3110 농정관리 3111 농정관리 110 인건비 101 인건비

과 목			예산액	산 출 기 초			
세항	세세항	목					
3111 농정관리			11,451,444	[국 4,481,047 도 166,554 시 6,803,843]			
100 경상예산			4,468,154	[국 5,037 시 4,463,117]			
110 인건비			3,138,679	[국 5,037 시 3,133,642]			
101 인건비			3,138,679	[국 5,037 시 3,133,642]			
			1,795,834	01 기본급			
				○기본급 (=1,683,594)			
				-5급	2,822,500원 * 2명 * 12월 =	67,740	
				-6급	2,250,800원 * 13명 * 12월 =	351,125	
				-7급	1,708,400원 * 9명 * 12월 =	184,508	
				-8급	1,231,300원 * 16명 * 12월 =	236,410	
				-9급	941,600원 * 5명 * 12월 =	56,496	
				-기능8급	1,825,500원 * 7명 * 12월 =	153,342	
				-별정9급	1,335,100원 * 1명 * 12월 =	16,022	
				-지도관	2,937,000원 * 3명 * 12월 =	105,732	
				-지도사	1,927,400원 * 21명 * 12월 =	485,705	
				-처우개선비	1,657,080,000원 * 1.6% =	26,514	
				○상여금 (=112,240)			

3000 경제개발 3100 농수산개발 3110 농정관리 3111 농정관리 110 인건비 101 인건비

과 목			예 산 액	산 출 기 초	
세항	세세항	목			
				- 정근수당	1,683,594,000원 * 0.8/12 = 112,240
			430,944	02 수당	
				○시간외근무수당 (=231,520)	
				- 5급	9,471원 * 2명 * 35시간 * 12월 = 7,956
				- 6급	8,036원 * 13명 * 35시간 * 12월 = 43,877
				- 7급	7,210원 * 9명 * 35시간 * 12월 = 27,254
				- 8급	6,461원 * 16명 * 35시간 * 12월 = 43,418
				- 9급	5,794원 * 5명 * 35시간 * 12월 = 12,168
				- 기능8급	6,461원 * 7명 * 35시간 * 12월 = 18,996
				- 별정9급	5,794원 * 1명 * 35시간 * 12월 = 2,434
				- 지도관	9,285원 * 2명 * 35시간 * 12월 = 7,800
				- 지도사(20호봉 이상)	7,542원 * 9명 * 35시간 * 12월 = 28,509
				- 지도사(20호봉 이하)	7,036원 * 12명 * 35시간 * 12월 = 35,462
				- 처우개선비	227,874,000원 * 1.6% = 3,646
				○가족수당	25,000원 * 77명 * 2.26명 * 12월 = 52,206
				○자녀학비 보조수당 (=19,873)	
				- 중학교	47,700원 * 77명 * 0.19명 * 4회 = 2,792

3000 경제개발 3100 농수산개발 3110 농정관리 3111 농정관리 110 인건비 101 인건비

과 목			예 산 액	산	출	기	초		
세항	세세항	목							
				- 고등학교	369,700원	* 77명	* 0.15명	* 4회 =	17,081
				○장기근속 수당 (=64,800)					
				- 25년 이상	130,000원	* 18명	* 12월	=	28,080
				- 20년이상 ~ 25년미만	110,000원	* 11명	* 12월	=	14,520
				- 15년이상 ~ 20년미만	80,000원	* 10명	* 12월	=	9,600
				- 10년이상 ~ 15년미만	60,000원	* 10명	* 12월	=	7,200
				- 5년이상 ~ 10년이상	50,000원	* 9명	* 12월	=	5,400
				○대우공무원 수당 (=15,803)					
				- 지도관 대우	1,453,600원	* 9명	* 6%	* 12월 =	9,420
				- 5급 대우	1,765,340원	* 4명	* 6%	* 12월 =	5,085
				- 6급 대우	1,456,800원	* 1명	* 6%	* 12월 =	1,049
				- 처우개선비	15,554,000원	* 1.6%			249
				○자동차 운전 수당	40,000원	* 4명	* 12월	=	1,920
				○특수업무수당(수의사)	70,000원	* 4명	* 12월	=	3,360
				○관리업무수당	2,410,000원	* 1명	* 11%	* 12월 =	3,182
				○기술업무수당 (=27,000)					
				- 지도관	60,000원	* 3명	* 12월	=	2,160

3000 경제개발 3100 농수산개발 3110 농정관리 3111 농정관리 110 인건비 101 인건비

과 목			예산액	산 출 기 초	
세항	세세항	목			
				-5급 이상	50,000원 * 2명 * 12월 = 1,200
				-농촌지도사	50,000원 * 21명 * 12월 = 12,600
				-6~7급	30,000원 * 22명 * 12월 = 7,920
				-8급 이하	20,000원 * 13명 * 12월 = 3,120
				○자격수당 (=8,760)	
				-기사 1급	30,000원 * 19명 * 12월 = 6,840
				-기사 2급	20,000원 * 8명 * 12월 = 1,920
				○위험근무수당 (=2,520)	
				-을중	30,000원 * 7명 * 12월 = 2,520
			120,120	03 정액급식비	
				○정액급식비	130,000원 * 77명 * 12월 = 120,120
			117,240	04 교통보조비	
				○교통비 (=117,240)	
				-5급, 지도관	140,000원 * 5명 * 12월 = 8,400
				-6~7급, 지도사	130,000원 * 43명 * 12월 = 67,080
				-8~9급	120,000원 * 29명 * 12월 = 41,760
			168,360	05 명절휴가비	

3000 경제개발 3100 농수산개발 3110 농정관리 3111 농정관리 110 인건비 101 인건비

과 목			예산액	산출기초	
세항	세세항	목			
				○명절휴가비	1,683,594,000원 * 1.2/12 = 168,360
			280,599	06 가계지원비	
				○가계지원비	1,683,594,000원 * 2/12 = 280,599
			93,533	07 연가보상비	
				○연가보상금	1,683,594,000원 * 20/30/12 = 93,533
			35,337	09 일용인부임	
				○자료입력원 인건비 (=35,337)	
				- 기본급	30,300원 * 2명 * 250일 = 15,150
				- 유급휴일수당	30,300원 * 2명 * 52주 = 3,152
				- 근속가산금	30,300원 * 250일 * 1/10 * 2명 = 1,515
				- 시간외근무수당	3,301원 * 45시간 * 3명 * 12월 = 5,348
				- 상여금	15,150,000원 * 1/3 = 5,050
				- 연차수당	30,300원 * 2명 * 20일 = 1,212
				- 급식비	6,000원 * 20일 * 2명 * 12월 = 2,880
				- 처우개선비	34,307,000원 * 3% = 1,030
			96,712	10 일시사역인부임	
				○농기계 순회수리요원 인건비 (=20,522)	

3000 경제개발 3100 농수산물개발 3110 농정관리 3111 농정관리 110 인건비 101 인건비

과 목			예 산 액	산 출 기 초	
세항	세세항	목			
				- 기본급	50,000원 * 1명 * 250일 = 12,500
				- 유급휴일수당	50,000원 * 1명 * 52주 = 2,600
				- 시간외근무수당	3,301원 * 45시간 * 12월 = 1,783
				- 급식비	6,000원 * 20일 * 1명 * 12월 = 1,440
				- 연차유급수당	50,000원 * 1명 * 15일 = 750
				- 순회수리출장여비	70,000원 * 1명 * 12월 = 840
				- 처우개선비	20,272,000원 * 3% = 609
				○자료입력원 및 청사관리원 인건비 (=27,259)	
				- 기본급	37,200원 * 2명 * 250일 = 18,600
				- 유급휴일수당	37,200원 * 2명 * 52주 = 3,869
				- 급식비	6,000원 * 20일 * 2명 * 12월 = 2,880
				- 연차유급수당	37,200원 * 2명 * 15일 = 1,116
				- 처우개선비	26,465,000원 * 3% = 794
				○농지이용실태조사 조사원 인건비(읍면동)	
					37,200원 * 20명 * 20일 = 14,880
				○농지불법 단속요원 인건비	37,200원 * 2명 * 40일 * 2회 = 5,952
				○진흥지역 지번별 토지조사 전산입력 인부임 (=15,424)	

3000 경제개발 3100 농수산물개발 3110 농정관리 3111 농정관리 110 인건비 101 인건비

과 목			예산액	산출기초	
세항	세세항	목			
				- 기본급	37,200원 * 1명 * 250일 = 9,300
				- 유급휴일수당	37,200원 * 1명 * 52주 = 1,935
				- 급식비	120,000원 * 1명 * 12월 = 1,440
				- 시간외근무수당	3,301원 * 45시간 * 1명 * 12월 = 1,783
				- 연차유급수당	37,200원 * 1명 * 15일 = 558
				- 처우개선비	13,576,000원 * 3% = 408
				○쌀소득 등 보전직불제 전산관리 인부임 (=12,675)	
				- 기본급	37,200원 * 1명 * 250일 = 9,300
				[국 5,037 시 4,263]	
				- 유급휴일수당	37,200원 * 1명 * 52주 = 1,935
				- 급식비	6,000원 * 20일 * 1명 * 12월 = 1,440
120	경상적경비		1,329,475		
	201	일반운영비	230,923		
			230,923	01 일반운영비	
				○일반운영비 총액예산 (=201,223)	
				- 일반수용비 (=28,298)	
				· 농정심의회 심사안건 인쇄	10,000원 * 100부 * 2회 = 2,000

3000 경제개발 3100 농수산물개발 3110 농정관리 3111 농정관리 120 경상적경비 201 일반운영비

과 목			예 산 액	산 출 기 초
세항	세세항	목		
				· 농정시책 추진 현수막 50,000원 * 10매 * 2회 = 1,000
				· 농림사업 신청 공고문 제작 700원 * 1,000매 * 3회 = 2,100
				· 청사관리 용품구입 2,500,000원 = 2,500
				· 청사전기설비 안전관리 대행료 220,000원 * 12월 = 2,640
				· 소화기 약제 충전 65,000원 * 15병 = 975
				· 청사 무인전자 도난 관리비 230,000원 * 12월 = 2,760
				· 청사청소용 쓰레기봉투 구입 3,340원 * 500매 = 1,670
				· 비료시료 채취용 봉투구입 5,000원 * 50매 = 250
				· 기본 사무용품비 8,000,000원 = 8,000
				· 기타수용비 4,403,000원 = 4,403
				- 공공요금 및 제세 (=61,636)
				· 농업기술센터 전기요금(가로등 포함) 2,000,000원 * 12월 = 24,000
				· 상하수도 사용료 800,000원 * 12월 = 9,600
				· 정화조 청소수수료 400,000원 * 1회 = 400
				· 물탱크 청소 800,000원 = 800
				· 자동차세 (=5,100)

3000 경제개발 3100 농수산개발 3110 농정관리 3111 농정관리 120 경상적경비 201 일반운영비

과 목			예 산 액	산	출	기	초
세항	세세항	목					
				승용(지프형)		450,000원 * 6대 =	2,700
				승합차		200,000원 * 1대 =	200
				화물차(중형)		150,000원 * 4대 =	600
				화물차(소형)		100,000원 * 7대 =	700
				방제특수차		300,000원 * 2대 =	600
				급수차		300,000원 * 1대 =	300
				· 자동차 보험료		550,000원 * 21대 =	11,550
				· 환경개선부담금 (=2,986)			
				시설물(청사)		550,000원 * 2회 =	1,100
				교통유발부담금		500,000원 * 1회 =	500
				자동차		33,000원 * 21대 * 2회 =	1,386
				· 우편요금		600,000원 * 12월 =	7,200
				- 운영수당 (=17,869)			
				· 농기계 교관 활동수당		100,000원 * 2명 * 12월 =	2,400
				· 농정심의회 및 각종위원회개최 참석수당			
						70,000원 * 27명 * 2회 * 90% =	3,402
				· 벼 병해충방제 협의회 개최 참석수당			

3000 경제개발 3100 농수산물개발 3110 농정관리 3111 농정관리 120 경상적경비 201 일반운영비

과 목			예산액	산출기초
세항	세세항	목		
				70,000원 * 9명 * 90% = 567
			· 일숙직비	50,000원 * 2명 * 115일 = 11,500
			- 급량비 (=14,420)	
			· 야간근무자 급식비	5,000원 * 1,685명 = 8,425
			· 휴일근무자 급식비	5,000원 * 499명 = 2,495
			· 농촌일손돕기 급식(간식)	2,500원 * 1,000명 = 2,500
			· 농기계합동 순회수리(봄,가을) A/S기사 급량비	
				5,000원 * 10명 * 20회 = 1,000
			- 차량선박비 (=78,400)	
			· 차량유지비 (=78,400)	
			중형승합차	5,000,000원 * 1대 = 5,000
			지프차	3,600,000원 * 6대 = 21,600
			중형화물차	4,000,000원 * 4대 = 16,000
			급수차	7,000,000원 * 1대 = 7,000
			특수차	6,000,000원 * 2대 = 12,000
			소형화물차	2,400,000원 * 7대 = 16,800
			- 피복비 (=600)	

3000 경제개발 3100 농수산물개발 3110 농정관리 3111 농정관리 120 경상적경비 201 일반운영비

과 목			예산액	산출기초
세항	세세항	목		
				· 농기계 수리요원 피복 및 안전화 구입 $150,000\text{원} * 2\text{명} * 2\text{회} = 600$
				○신규 및 추가소요분 (=29,700)
				- 청사난방 유류비(가격인상분) $300\text{원} * 50\ell * 8\text{시간} * 95\text{일} * 50\% = 5,700$
				- 교육훈련용농기계 유지비 및 부품 구입비 $250,000\text{원} * 12\text{대} = 3,000$
				- 관용차량 유류비(가격인상분) $50,000\text{원} * 21\text{대} * 12\text{월} = 12,600$
				- 우편요금(시정홍보 및 업무추진) $500,000\text{원} * 12\text{월} = 6,000$
				- 조달청 전자입찰 수수료 $20,000\text{원} * 10\text{건} * 12\text{월} = 2,400$
	202	여비	66,840	
			64,440	01 국내여비
				○과공통 기본업무 추진여비 $180,000\text{원} * 24\text{명} * 12\text{월} = 51,840$
				○소장 시책업무 추진여비 $3,000,000\text{원} = 3,000$
				○농정시책 업무추진 여비 $5,600,000\text{원} = 5,600$
				○농업지원업무추진 여비 $4,000,000\text{원} = 4,000$
			2,400	02 월액여비

3000 경제개발 3100 농수산개발 3110 농정관리 3111 농정관리 120 경상적경비 202 여비

과 목			예산액	산 출 기 초	
세항	세세항	목			
	202	여비		○운전원 월액여비	200,000원 * 1명 * 12월 = 2,400
	203	업무추진비	17,200		
			3,000	01 기관운영업무추진비	
				○소장 기관운영업무추진비	3,000,000원 = 3,000
			10,000	03 시책추진업무추진비	
				○농정시책 업무추진비	7,000,000원 = 7,000
				○현장농정 업무수행 업무추진비	3,000,000원 = 3,000
			4,200	04 부서운영업무추진비	
				○부서운영업무추진비	350,000원 * 12월 = 4,200
	204	직무수행경비	177,840		
			6,000	01 직책급업무추진비	
				○직책급 업무추진비 (=6,000)	
				- 소장	400,000원 * 12월 = 4,800
				- 과장	100,000원 * 12월 = 1,200
			128,640	02 직급보조비	
				○직급보조비 (=128,640)	
				- 5급	250,000원 * 2명 * 12월 = 6,000

3000 경제개발 3100 농수산물개발 3110 농정관리 3111 농정관리 120 경상적경비 204 직무수행경비

과 목			예산액	산출기초	
세항	세세항	목			
				-6급	155,000원 * 13명 * 12월 = 24,180
				-7급	140,000원 * 9명 * 12월 = 15,120
				-8~9급	105,000원 * 21명 * 12월 = 26,460
				-기능8~9급	105,000원 * 7명 * 12월 = 8,820
				-지도관	250,000원 * 3명 * 12월 = 9,000
				-지도사	155,000원 * 21명 * 12월 = 39,060
			43,200	03 특정업무수행활동비	
				○대민활동비	50,000원 * 72명 * 12월 = 43,200
		301 일반보상금	836,672		
			4,250	10 행사실비보상금	
				○농지관리위원 교육참석 보상금	150,000원 * 15명 = 2,250
				○중앙·도 농기계교육 참석자 보상금	100,000원 * 5명 * 4회 = 2,000
			832,422	12 기타보상금	
				○종자대 지원	30,360원 * 5,138ha * 3포 = 467,970
				○노후모상자 교체지원	54,000원 * 5,138ha = 277,452
				○부직포 지원(5,138ha)	87,000,000원 = 87,000
200 사업예산			6,983,190	[국 4,476,010 도 166,554 시 2,340,626]	

3000 경제개발 3100 농수산물개발 3110 농정관리 3111 농정관리 210 보조사업 201 일반운영비

과 목			예 산 액	산 출 기 초			
세항	세세항	목					
210 보조사업			5,408,420	[국 4,476,010	도 166,554	시 765,856]
201 일반운영비			10,800	[국 4,320	시 6,480]
			10,800	01 일반운영비			
				○운영수당 (=10,800)			
				- 농지관리위원회 운영비(9개소)		10,800,000원 =	10,800
				[국 4,320	시 6,480]
202 여비			21,229	[국 6,535	도 2,930	시 11,764]
			8,189	01 국내여비			
				○지도직 공무원 능력개발 교육참석 등 여비		3,000,000원 =	3,000
				[국 756	시 2,244]
				○농정 시책개발 및 시험연구기관 연수여비		3,000,000원 =	3,000
				[국 1,000	시 2,000]
				○조건불리지역 직접지불제 추진여비		2,189,000원 =	2,189
				[국 979	도 210	시 1,000]
			13,040	03 국외여비			
				○농촌지도사 해외연수		7,600,000원 =	7,600
				[국 3,800	시 3,800]

3000 경제개발 3100 농수산물개발 3110 농정관리 3111 농정관리 210 보조사업 202 여비

과 목			예산액	산 출 기 초			
세항	세세항	목					
				○지역특화작목개발 전문 능력배양 해외연수 5,440,000원 = 5,440 [도 2,720 시 2,720]			
	206 재료비		458,400	[국 22,000 도 72,365 시 364,035]			
				○벼 병해충 공동방제 농약구입(5,138ha) 278,600,000원 = 278,600 [국 22,000 도 6,600 시 250,000]			
				○벼 병해충 안전장비 구입 28,000원 * 500세트 = 14,000 [도 5,000 시 9,000]			
				○고품질 쌀 시범단지 저질소 비료 구입(500ha) 147,000,000원 = 147,000 [도 55,125 시 91,875]			
				○농기계 배터리 자동충전기 지원사업 200,000원 * 94대 = 18,800 [도 5,640 시 13,160]			
	301 일반보상금		4,309,240	[국 4,298,155 도 4,680 시 6,405]			
			3,000	10 행사실비보상금			
				○농기계 현장기술교육 참석자 보상금 5,000원 * 200명 * 3회 = 3,000 [국 1,275 시 1,725]			
			4,306,240	12 기타보상금			

3000 경제개발 3100 농수산물개발 3110 농정관리 3111 농정관리 210 보조사업 301 일반보상금

과 목			예산액	산출기초
세항	세세항	목		
				○쌀소득등 보전 직접지불제 사업(6,106ha) 4,275,040,000원 = 4,275,040 [국 4,275,040]
				○조건불리지역 직접지불제 사업(98ha) 31,200,000원 = 31,200 [국 21,840 도 4,680 시 4,680]
307	민간이전		127,141	[국 29,000 도 24,047 시 74,094]
			127,141	02 민간경상보조
				○농업인재해 안전공제 보험료 72,141,000원 = 72,141 [도 20,047 시 52,094]
				○친환경 쌀 클러스터사업(혁신체계구축 및 마케팅 등) 55,000,000원 = 55,000 [국 29,000 도 4,000 시 22,000]
402	민간자본이전		464,610	[국 99,000 도 62,532 시 303,078]
			464,610	01 민간자본보조
				○다목적 보행관리기 지원사업 540,000원 * 114대 = 61,560 [도 30,780 시 30,780]
				○신기종 점파식 파종기 지원사업 270,000원 * 35대 = 9,450 [도 3,552 시 5,898]

3000 경제개발 3100 농수산물개발 3110 농정관리 3111 농정관리 210 보조사업 402 민간자본이전

과 목			예산액	산출기초
세항	세세항	목		
				○논두렁조성기 지원사업 2,520,000원 * 80대 = 201,600 [도 6,200 시 195,400]
				○친환경 쌀 클러스터사업(원적외선 건조시설 및 홍보마케팅, 쌀 생산이력관리시스템 개발) 192,000,000원 = 192,000 [국 99,000 도 22,000 시 71,000]
	405	자산취득비	17,000	[국 17,000]
			17,000	01 자산및물품취득비
				○범용 신기종 교육훈련장비 구입 (=17,000) - 콤바인(승용1대) 17,000,000원 = 17,000 [국 17,000]
	220	자체사업	1,574,770	
		206	1,137,770	재료비
				○재해대비 예비모 위탁생산(10ha) 3,000상자 * 2,700원 = 8,100
				○농기계 순회수리 부품구입 50,000원 * 300종 = 15,000
				○농기계 야간경광 등 구입 50,000원 * 200개 = 10,000
				○저질소비료 지원(20kg) 5,138ha * 40포 * 7,000원 * 50% = 719,320
				○상토 지원(20kg) 5,138ha * 50포 * 3,000원 * 50% = 385,350

3000 경제개발 3100 농수산물개발 3110 농정관리 3111 농정관리 220 자체사업 401 시설비및부대비

과 목			예산액	산 출 기 초	
세항	세세항	목			
	401	시설비및부대비	430,000		
			430,000	01 시설비	
				○농업기술센터 청사 리모델링 (=430,000)	
				-공사비	400,000,000원 = 400,000
				-용역비	30,000,000원 = 30,000
	405	자산취득비	7,000		
			7,000	01 자산및물품취득비	
				○청사 방송 기자재 교체	5,000,000원 = 5,000
				○농기계 순회수리 공구구입	1,000,000원 * 2세트 = 2,000
	400	예비비등	100		
	420	기타	100		
	310	국외이전	100		
			100	02 국제부담금	
				○국제FAO부담금	100,000원 = 100